
SETTORE

S3 - AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE
---

ASSUNZIONI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 693 del 29/08/2017

Registro del Settore

N.  92 del  28/08/2017

Oggetto: Impegno di spesa per la richiesta alla Società GI GROUP S.p.A. 
di somministrazione di n. 2 operatori di Agenzia Funebre Cat. 
B3 presso  il  Settore  Onoranze Funebri  del  Comune di  Carpi 
(periodo 01/09/2017  31/12/2017).



Comune di Carpi

OGGETTO: Impegno di spesa per la richiesta alla Società GI GROUP S.p.A. di somministrazione di n. 2 
operatori  di Agenzia Funebre Cat.  B3 presso il Settore Onoranze Funebri del Comune di Carpi (periodo 
01/09/2017 – 31/12/2017).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Premesso che
- l’Unione delle Terre d’Argine, con determinazione n. 667 del 25.07.2017, ha indetto una procedura 

negoziata ai sensi degli artt. 36, commi 2 lett. a) e 6 e 37, comma 1 D.Lgs. 50/2016 tramite Richiesta  
di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) di Consip S.p.A.,  
mediante  confronto  concorrenziale  aperto  a  tutti  gli  operatori  economici,  al  fine  di  aggiudicare, 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, un appalto 
quadro con unico operatore economico ai sensi dell'art.54, c.3 D.Lgs. 50/2016, con validità dalla 
stipula  fino  al  31/12/2017, per  l'affidamento, con  successivi  ordinativi,  del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore dell’Unione Terre d’Argine e del Comune 
di Carpi nel periodo indicato;

- con  determinazione  n.763  del  26/08/2017  l’accordo  quadro  suddetto  è  stato  aggiudicato  in  via  
definitiva all’operatore economico GI GROUP S.p.A. con sede legale a Milano, Piazza IV Novembre 
n.5, C.F. e P.I. 11629770154;

Richiamati: 
-  l’art.  31,  comma  4,  del  D.Lgs.  81/2015,  che  riconosce  la  possibilità  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni di avvalersi dell’istituto della somministrazione;
- l’art. 36, comma 2, del D.lgs. 165/2001 come modificato da ultimo dal D. Lgs. 75/2017, che consente alle 
amministrazioni pubbliche di avvalersi delle forme contrattuali flessibili per comprovate esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale;
- l’art. 11, comma 4-bis del DL 24 giugno 2014, n° 90 convertito in L. 114 del 24/06/2014, il quale precisa  
che: “le limitazioni previste, relative al riallineamento della spesa di personale a tempo determinato ad un 
valore corrispondente al 50% della analoga spesa sostenuta nel 2009,  non si applicano agli enti locali in  
regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’articolo 1 della  
legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  e  successive  modificazioni,  nell’ambito  delle  risorse  disponibili  a  
legislazione vigente. Resta fermo che comunque la spesa complessiva non può essere superiore alla spesa  
sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009.”; 
- l’art. 11, comma 4-ter, del DL 24 giugno 2014, n° 90 convertito in L. 114 del 24/06/2014, il quale dispone  
che: “Nei confronti dei comuni colpiti dal sisma del 20 e del 29 maggio 2012, i vincoli alla spesa di personale 
di cui al comma 557 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, a  
decorrere dall’anno 2014 e per tutto il periodo dello stato di emergenza, si applicano con riferimento alla  
spesa di personale dell’anno 2011. Nei confronti dei predetti comuni colpiti dal sisma, i vincoli assunzionali  
di cui al comma 28 dell’articolo 9 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 30 luglio 2010, n.  122,  come da ultimo modificato dal  presente articolo,  non si  applicano a 
decorrere dall’anno 2013 e per tutto il predetto periodo dello stato di emergenza; 

Considerato che
- sono attualmente in corso valutazioni da parte dell’Amministrazione circa la riorganizzazione del 

Servizio Onoranze Funebri e la risoluzione di delicate problematiche organizzative-gestionali ad esso 
connesse;

- permane, ad oggi, la necessità dell’Amministrazione di avvalersi di personale già formato inviato in  
missione da una società di somministrazione per sopperire tempestivamente all’esigenza di personale 
da impiegare presso il detto servizio;



- all’esito  della  procedura  negoziata  espletata  sul  MePA di  Consip  S.p.A.,  l’accordo  quadro  per 
l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato fino al 31/12/2017 è 
stato aggiudicato a GI GROUP S.p.A.; 

- in particolare,  si  rende necessario,  per garantire la  continuità del  Servizio Onoranze Funebri  del 
Comune di Carpi, chiedere alla GI GROUP S.p.A. l’invio in missione di n. 2 Operatori Agenzia  
Funebre (Cat. B3) da impiegare presso il detto Settore, per il periodo dal 01/09/2017 al 31/12/2017 a 
tempo pieno per un costo  stimato di  Euro  25.000,00  (comprensiva di  accessorio per  turnazioni, 
straordinario e/o maggiorazioni);

- sussistono negli appositi capitoli di bilancio le risorse economiche per fronteggiare detta necessità;
 

Rilevato altresì
-  che la richiesta di invio di personale si colloca all’interno di un contratto di prestazione di servizi per la  
somministrazione di personale;
- che si è provveduto a richiedere il DURC; 
-  che  la  correlata  spesa  si  qualifica  comunque  come  spesa  di  personale  assoggettata  ai  vincoli  sopra 
richiamati;

Accertato
che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  rilasciato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  è  il  n. 
Z5F1F71E69  ad  oggetto  “accordo  quadro  valido  dalla  stipula  al  31/12/2017  con unico  operatore 
economico  per  il  successivo  affidamento  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato in favore dell'Unione delle Terre d'Argine e del Comune di Carpi”;

Accertato inoltre che:
l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzione di personale in quanto:
- il Comune di Carpi ha rispettato i vincoli del pareggio di bilancio per l’anno 2016;
- la spesa di personale consolidata e calcolata ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, in sede di Rendiconto 2016 è inferiore al valore medio della spesa del triennio 2011 – 2013 (€ 
19.447.955,37), come risulta da delibera C.C. n. 69 del 27.04.2017 “Approvazione del Rendiconto relativo 
all’esercizio 2016”;
- il Bilancio di previsione 2017-2019 è improntato al rispetto del vincolo del pareggio di bilancio, come 
previsto dall’art. 1, c. 709 della L. n. 208 del 28.12.2015: “..gli Enti di cui al comma 1 dell’art. 9 della legge 
24 dicembre 2012, n. 243, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi da 707 a 734 del presente articolo, che costituiscono principi fondamentali di 
coordinamento della finanza pubblica, ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della  
Costituzione”;
- il Comune di Carpi, come stabilito dall’art. 9 del DL 185/2008, è in regola con gli obblighi di gestione e 
certificazione dei crediti attraverso la piattaforma informatica;
-  il  Comune di  Carpi  ha  rideterminato la  dotazione organica del  personale con Delibera  G.C.  n.  25 del 
14/02/2017, “Piano occupazionale relativo agli assetti dirigenziali”;
- il Comune di Carpi ha effettuato la ricognizione delle eccedenze di personale, approvata con delibera di 
G.C. n. 27 del 14/02/2017, e non ha dichiarato nell’ultimo anno eccedenze di personale né ha collocato in 
disponibilità i propri dipendenti;
- il Comune di Carpi ha approvato, con Delibera di G.C. n. 137 del 12/07/2016, il Piano Dettagliato degli  
Obiettivi 2016 aggiornato con Delibera di G.C. n. 254 del 13/12/2016;
- il Comune di Carpi ha effettuato la valutazione dei rischi in applicazione della normativa di tutela della  
salute e della sicurezza dei lavoratori;
- il limite alla spesa di personale per lavoro flessibile presso il Comune di Carpi, a seguito della conversione 
in legge 114 del 24/06/2014 del DL 90/2014, è da considerarsi pari al 100% della analoga spesa sostenuta nel  
2009, pari a € 980.686,80;
- il Comune di Carpi non versa nelle situazioni strutturali deficitarie secondo le indicazioni dell’art. 242 del  
D.Lgs. 267/2000;
- per l’anno 2016 ha provveduto ad effettuare il monitoraggio dei rapporti di lavoro flessibili come richiesto 



dall’art. 36, comma 3, del Dlgs 165/2001;

Visti:
- la delibera D.G. n. 7 del 06.02.2012 del Comune di Carpi di: “Adeguamento dell’accordo vigente fra i  
Comuni aderenti  e l’Unione delle Terre d’Argine per il  reciproco affidamento di funzioni  di direzione e 
supporto al funzionamento degli Enti”; 
-  il  Decreto  Presidenziale  n.  44792  del  03.10.2014  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  avente  oggetto:  
“Integrazione Decreti Presidenziali relativamente alle funzioni e attività attribuite all’Unione dai Comuni per 
il  reciproco affidamento delle funzioni  di  direzione e supporto necessarie al  funzionamento degli  Enti  a  
seguito dell’accordo (prot. Unione n. 36933/2012) sottoscritto il 28.12.2012.”; 
-  il  Decreto  Presidenziale  n.  5036  del  17.02.2012  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  avente  oggetto: 
“Integrazione Decreto Presidenziale  prot.  n.  26279 del  12.08.2011 relativamente  alle funzioni  e attività  
attribuite all’Unione dai Comuni al Dirigente del Settore Risorse Umane a seguito dell’accordo Prot. n. 4144 
del  09.02.2012,  per  il  reciproco  affidamento  delle  funzioni  di  direzione  e  supporto  necessarie  al 
funzionamento”;
- la Delibera del Consiglio Comunale di Carpi n.12 del 31.01.2017 avente ad oggetto “Approvazione della 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31.01.2017 di “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017-
2019 e del Piano Poliennale degli Investimenti” resa immediatamente esecutiva e successive modifiche ed 
integrazioni; 
- la Delibera  della Giunta Comunale di Carpi n. 23 del 07.02.2017 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2017-2019 e successive modifiche ed integrazioni”;
- il D. Lgs. n. 165/2001 “Testo unico sul Pubblico impiego”;
- il regolamento di contabilità del Comune di Carpi, vigente;
- il D.L. n. 90 /2014 convertito con modificazioni dalla L. 114/2014;
-  il  D.  Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  "Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali"  con 
particolare riferimento agli art. 107 e 183 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- la Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa  
antimafia”, e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la  
Legge 217/2010;

Constatato che il Comune di Carpi:
- ha approvato il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2015-2017 con Delibera di G. C. n. 119 del  
21/07/2015, prorogato fino al 2020 con Delibera di G.C. n.133 del 11/07/2017;
- ha un numero di rapporti di lavoro a termine, calcolato alla data del presente atto, non eccedente il limite del 
20 per cento del personale in servizio alla data del 1°/01/2017;
- con deliberazione G.C. n. 10 del 20/1/2014 ha adottato il codice di comportamento integrativo dell'ente;
- con deliberazione C.C. n. 39 del 07/03/2017 ha adottato approvazione dell’aggiornamento 2017-2019 al 
piano triennale anticorruzione;
 - con deliberazione C.C. n. 109 del 24/10/2013 ha adottato il regolamento sulla disciplina delle sanzioni per 
la violazione alle informazioni sugli amministratori;

Accertato:
-  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art.  183 ,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato  dall’art.74  del  D.  Lgs.  n.  118/2011, 
introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

1) Di disporre la richiesta alla GI GROUP S.p.A. di invio in missione di n. 2 Operatori Agenzia Funebre (Cat. 



B3), per il  periodo dal 01/09/2017 al  31/12/2017, presso il Settore Onoranze Funebri del Comune di 
Carpi;

2) Di impegnare la spesa complessiva presunta pari ad Euro 25.000,00 sul Bilancio di Previsione 2017-2019, 
annualità 2017, sulle seguenti voci di bilancio, ove esiste apposita disponibilità:

-  Euro  23.500,00  alla  voce  di  bilancio  03470.00.18  “Prestazioni  di  Servizi  lavoro  interinale  Onoranze 
Funebri”, con impegno da assumersi con il presente atto;

- Euro 1.500,00 alla voce di bilancio 00700.00.73 “Imposte e Tasse IRAP passiva Onoranze Funebri” per Irap 
presunta sulla somministrazione di lavoro temporaneo, con impegno da assumersi con il 
presente atto;

3) Di dare atto che:
le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa ex art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 
136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, e che l’ufficio scrivente è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori che dell’assunzione dei Codici Identificativi di Gara che si impegna ad apporre  
nelle relative liquidazioni di spesa  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Enrico Piva, Dirigente Settore Amministrazione 
e Sviluppo delle Risorse Umane.



SETTORE: S3 - AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE -  ASSUNZIONI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la richiesta alla Società GI GROUP S.p.A. di somministrazione di n. 2 operatori di Agenzia 
Funebre Cat. B3 presso il Settore Onoranze Funebri del Comune di Carpi (periodo 01/09/2017  31/12/2017).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 23500 03470.00.18

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1385

Descrizione Somministrazione di lavoro a t. det. di n. 2 operatori cat. B3 
presso il servizio onoranze funebri . Periodo: 01/09/2017 - 

31/12/2017

Codice Creditore

CIG Z5F1F71E69 CUP

Centro di costo Onoranze funebri Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 1500 00700.00.73

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1386

Descrizione Irap su somministrazione di lavoro a t. det. n. 2 operatori cat. B3 
presso il servizio onoranze funebri . Periodo: 01/09/2017 

31/12/2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Onoranze funebri Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  693  DEL 29/08/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 29/08/2017



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di spesa per la 
richiesta alla Società GI GROUP S.p.A. di somministrazione di n. 2 operatori di Agenzia Funebre 
Cat. B3 presso il Settore Onoranze Funebri del Comune di Carpi (periodo 01/09/2017  31/12/2017). 
”,  n° 92 del registro di Settore in data  28/08/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 30/08/2017 al giorno 14/09/2017.


